

YTTRANDE
2016-09-21

Finansdepartementet

Yttrande över remiss SOU 2016:48 Regional indelning – tre nya län, diarienummer Fi2016/02568/K

Autism- och Aspergerförbundet överlämnar härmed sitt yttrande över rubricerade remiss. Förbundet arbetar för att förbättra villkoren för personer med autism, Aspergers syndrom och andra autismspektrumtillstånd. Förbundet har omkring 15 500 medlemmar över hela landet. Bland dessa finns personer med egen funktionsnedsättning, närstående och personer som är professionellt verksamma inom området.

Autism- och Aspergerförbundet tillstyrker utredningens förslag om en ny läns- och landstingsindelning.

Vi delar kommitténs bedömning enligt 7.3.1 att för att skapa en ändamålsenlig regional samhällsorganisation bör relevanta statliga myndigheter ha en samordnad regional indelning. Vårt förbund, liksom kommittén, identifierar flera problem kring dagens myndighetsutövning till exempel ökad sektorisering medförande brist på horisontell samverkan myndigheter sinsemellan. Myndigheternas organisering i stuprör får stora konsekvenser för personer med funktionsnedsättning och även för våra medlemmar, personer med autism, då behovet av samverkan och samordning på en rad områden mellan samhällets aktörer både nationellt, regionalt och lokalt är stort.

Vi ser därför positivt på att länsstyrelsernas uppdrag att samordna staten regionalt förtydligas och förstärks (7.3.2) i syfte att verka horisontellt i sin nyckelposition inte enbart gentemot de statliga myndigheterna utan även gentemot den kommunala sektorn. Kommittén konstaterar att alltför många frågor måste hanteras på en mellankommunal- eller regional nivå och vi hoppas därför att kommittén i sitt slutbetänkande analyserar vilka konsekvenser en ny läns- och landstingsindelning får också i relation till kommunerna och deras ansvarsområden. Det är viktigt att stärka samverkan och samordningen inom flera områden men i synnerhet inom vård- och omsorgsområdet för gruppen med autism.

Den här kommittén liksom förslag i *Effektiv vård SOU 2016:2* betonar vikten av en förstärkt primärvård för att uppnå en mer likvärdig och jämställd hälsa hos hela befolkningen. I den senare utredningen läggs dessutom förslag om en uppdelning mellan en allmän och en riktad primärvård för gruppen äldre med omfattande vårdbehov. Vidare föreslås en sammanhållen hälso- och sjukvård och socialtjänst för denna grupp. Tyvärr lämnar inte utredningens förslag för andra grupper med omfattande vård- och omsorgsbehov. I vårt remissvar gällande SOU 2016:2 argumenterar vi för att personer med autism starkt skulle gynnas av riktade insatser inom både hälso- och sjukvården och socialtjänsten men även stärkt samverkan och samordning med andra aktörer i samhället. Behovet av detta är livslångt för personer med autism¹.

Landstingen har redan idag med de sex sjukvårdsregionerna som grund bildat flera nationella grupper för till exempel stroke, diabetes och psykisk hälsa. Vi tror att förslaget med en ny landstingsindelning

¹ Autism- och Aspergerförbundets yttrande över remiss SOU 2016:2 Effektiv vård:
<http://www.autism.se/rfa/uploads/nedladningsbara%20filer/SOU%202016-2,%20SOU2016-00212-FS%20Autism-%20och%20Aspergerf%C3%B6rbundet.pdf>

gynnar en utveckling mot att fler nationella grupper kan skapas för dem med omfattande vård- och omsorgsbehov bland andra personer med autism. Vårt förbund verkar för en sammanhållen kedja av insatser på de här områdena för våra medlemmar – från den lokala primärvårdsnivån till den regionala specialistvårds-/habiliteringsverksamhetsnivån och slutligen en nationell spetskompetensnivå för insatser för personer med autism. Det saknas flera länkar i den här kedjan idag för gruppen och försvåras av att organiseringen av till exempel habiliteringsverksamheterna ser olika ut i landet. Kommitténs slutbetänkande bör rimma med att skapa nationellt likvärdiga förhållanden för alla grupper men särskilt bör man beakta de grupper som har ett stort vård- och omsorgsbehov bland andra personer med autism.

Autism- och Aspergerförbundet

Datum som ovan

Anne Lönnermark

Ordförande

genom

Agneta Söder

Ombudsman, 08-420 030 57